渝府〔2013〕81号

重庆市人民政府关于
渝北区部分街道行政区划调整的批复

渝北区人民政府：
你区《关于调整北部新区行政区划增设街道的请示》（渝北府文

〔2013〕44号）收悉。现批复如下：
为提高北部新区社会管理水平和公共服务能力，优化社会管理布

局，使各街道间界线更加清晰，市政府原则同意调整鸳鸯、人和、天宫
殿、大竹林、礼嘉5个街道行政区域范围，增设金山、康美2个街道。新
增街道所需人员编制在现有街道行政编制和事业编制总额内调剂解决。

一、调整5个街道行政区域范围
（一）鸳鸯街道。调整后，东接渝北区回兴街道，原界线不变；南

靠金山街道、人和街道，与金山街道以金渝大道中心线接蓝湖郡西面自
然山脊为界，与人和街道以金州大道接蓝湖郡西面自然山脊为界；西临
礼嘉街道、康美街道，以重光立交接金山大道北段中心线为界；北连翠
云街道，原界线保持不变。幅员面积22.01平方公里，辖丹鹤社区部分区
域、白鹭社区以及黄桥、葫芦、黄茅坪、岚峰和花沟5个村。街道办事处
驻金开大道1335号（原址）。

（二）人和街道。调整后，东接金山街道，以火凤山公园东部边界
线连金福路中心线至金州大道东段中心线接蓝湖郡西面自然山脊线为
界；南靠大竹林街道、天宫殿街道，以金开大道、人和大道、渝都大道
中心线为界；西临康美街道，以渝合高速中心线为界；北连康美、鸳鸯
街道，以金州大道、金山大道、横六路中心线为界。幅员面积16.87平方
公里，辖万紫山、和睦路、万寿山、龙寿路、天湖美镇、万年路、邢家
桥7个社区。街道办事处驻和睦路19号（原址）。

（三）天宫殿街道。调整后，东接金山街道，以东环立交至鲁能大
道中心线为界；南靠渝北区龙塔、龙溪、龙山街道，原界线保持不变；
西临渝北区龙山街道，原界线保持不变；北连大竹林街道、人和街道，
以内环快速路、渝都大道中心线为界。幅员面积9.04平方公里，辖天宫
殿、星湖路、东湖南路、天龙路4个社区。街道办事处驻泰山大道东段
108号（原址）。

（四）大竹林街道。调整后，东接人和街道，以人和大道中心线为
界；南靠天宫殿街道、江北区石马河街道，与天宫殿街道以内环快速中

心线为界，与江北区石马河街道保持原界线不变；西临嘉陵江与沙坪坝
区井口隔江相望，原界线保持不变；北连康美街道、人和街道，以渝怀
铁路、金通大道、金开大道中心线为界。幅员面积14.65平方公里，辖凤
栖沱、水竹苑、紫竹苑、汪家桥4个社区。街道办事处驻金开大道西段
199号（原址）。

（五）礼嘉街道。调整后，东接鸳鸯街道，以金山大道中心线为
界；南靠康美街道，以金渝大道中心线为界；西临北碚区童家溪镇，与
嘉陵江相隔，原界线保持不变；北连北碚区蔡家岗镇，与嘉陵江相隔，
原界线保持不变。幅员面积21.73平方公里，辖白马、嘉兴、富安3个社
区，礼嘉、碑亭、横梁、白马、金山、杠堡、盐井、河口8个村及双堰、
龙嘴、菜湾、平场村的部分土地。街道办事处驻礼仁街26号（原址）。

二、增设2个街道
（一）金山街道。东接江北区寸滩街道，南靠天宫殿街道，西临人

和街道，北连鸳鸯街道。以蓝湖郡西面自然山脊线接金渝大道东段中心
线，至金渝立交，连渝都大道中心线为界，将鸳鸯街道以南区域划归金
山街道；以蓝湖郡西面自然山脊线接金州大道东段中心线，接金福路中
心线，至火凤山公园东部边界线为界，将人和街道以东区域划归金山街
道；以内环快速路中心线为界，将天宫殿街道东北部划归金山街道。幅
员面积11.56平方公里，辖原鸳鸯街道奥园社区和丹鹤社区部分区域，天
宫殿街道民心佳园一、二、三社区，东湖南路社区部分区域。街道办事
处驻金渝大道106号（原出口加工区办公楼）。

（二）康美街道。东接鸳鸯街道、人和街道，南靠大竹林街道，西
临沙坪坝区井口镇，北连礼嘉街道。以金渝大道西段接金山大道中心线
为界，将礼嘉街道南部区域划归康美街道；以横六路接渝合高速连金开
大道与金通大道相交接渝怀铁路中心线为界，将大竹林街道以北划归康
美街道。幅员面积13.97平方公里，辖原礼嘉街道柏溪村，双堰、龙嘴、
菜湾、平场村的部分土地，原大竹林街道金竹苑，银竹苑，康庄美地
一、二社区。街道办事处驻金通大道568号。

调整后，渝北区共辖28个镇、街道，其中镇11个、街道17个。

重庆市人民政府
2013年10月23日

抄送：市民政局，北部新区管委会。